
Folketingets Lovsekretariat 

Dato: 6. december 2011

Under henvisning til Folketingets brev af 9. november 2011 følger her-

med ministeren for by, bolig og landdistrikters endelige svar på 

spørgsmål nr. 13 (ULØ Alm. del – bilag 21)

Spørgsmålet er stillet af Udvalget for Landdistrikter og Øer.

Spørgsmål nr. 13:

” Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8/11-11 fra Lolland Kom-

mune om manglende indsatspulje i finanslovsforslaget, jf. ULØ alm. del -

bilag 21?”

Svar:

I henvendelsen fra Lolland Kommune beklager kommunen, at der ikke på 

finanslovforslaget for 2012 er afsat midler til nedrivning af gamle huse i land-

distrikterne. Kommunen peger samtidig på, at der er et særligt problem med 

tomme huse i Lolland Kommune på grund af faldende befolkning. 

Der skal ikke være tvivl om, at jeg ønsker at fortsætte indsatsen for at for-

bedre bosætningen i landdistrikterne blandt andet ved at støtte nedrivning 

og istandsættelse af de dårligste boliger og bygninger. Regeringen har imid-

lertid været nødt til at prioritere på grund af et større underskud i statskassen 

end først forudsat, og der er derfor ikke afsat midler til Indsatspuljen på for-

slag til finansloven for næste år.

For så vidt angår aktiviteterne i 2012 er situationen imidlertid den, at kom-

munerne stadig har midler fra 2011- puljen, som de endnu ikke har dispone-

ret over. Fristen for at disponere Indsatspuljen 2011 er udgangen af 2012. 

Det betyder, at kommunerne skal have lavet aftaler med grundejerne og 

givet tilsagn om støtte inden den 31. december 2012. Det er en lang proces, 

der kræver planlægning, organisering og arbejdstilrettelæggelse.
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Samtidig har kommunerne nok at gøre i 2012 med at afslutte de nedrivnin-

ger og renoveringer, der er givet støtte til fra 2010-puljen. De skal nemlig 

være fysisk afsluttede med udgangen af 2012.

Jeg mener, at kommunerne har meget at arbejde med i 2012, og at arbejdet

derfor ikke sættes i stå ved, at der i et enkelt år ikke afsættes flere midler.

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at der på forslag til finansloven for næ-

ste år er afsat ca. 278 mio. kr. til at medfinansiere kommunernes støtte til

bygningsfornyelse og områdefornyelse. Med kommunernes og de private 

investeringer svarer det til ca.1 mia. i investering. Lolland Kommune får na-

turligvis også næste år sin forholdsmæssige andel af landsrammen til byg-

ningsfornyelse, som kommunen frit kan vælge at anvende til nedrivning af 

dårlige bygninger. Hertil kommer, at der efter byfornyelseslovens § 98 er 

hjemmel til, at kommunen kan træffe beslutninger om byfornyelsesforan-

staltninger, herunder opkøb og nedrivning af dårlige boliger, men uden stats-

refusion.

Carsten Hansen

/  Annette Klint Kofod


